
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 23 del 20-04-2017

OGGETTO:RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO EX ART.194 LETT.A DEL
TUEL 267/2000.

L'anno duemiladiciassette addì venti del mese di Aprile con inizio alle ore 18:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
4 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Presente
11 DI DOMENICO ANGELA CONSIGLIERE Presente
12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 COLUCCI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente
15 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente
16 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente
17 SPINELLI ANTONIO CONSIGLIERE Assente

PRESENTI: 14 - ASSENTI: 3

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che l’art.194 del D.Lgs . n.267/2000 testualmente recita:
“1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti
da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui
all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di
capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei
limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di
pubbliche funzioni e servizi di competenza.
2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre
anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.
3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma
dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti. Nella
relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse.”

VISTE le relazioni descrittive sulle partite debitorie, allegate al presente atto deliberativo, dalle quali si
rileva la riconoscibilità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art.194 comma 1 lett. a) del D.Lgs 18.08.2000
n.267, come da elenco che di seguito si trascrive:

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA N. 1 AREA AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI.

Generalità del creditore: RUSSO GIUSEPPE (cl 1944)-RUSSO CATERINA-PUGLIESE MARIA-RUSSO
MICHELE E RUSSO GIUSEPPE (cl 1973)-AVV.GUERRA GIACINTA-ING.ROSARIO AUTUORI.
Oggetto della spesa: Indennita’ di espropriazione- Spese legali - Spese C.T.U.
Totale credito: Euro 338.251,38
Natura debito fuori bilancio: art.194 lett.a) D.Lgs.n.267/2000 sentenza passata in giudicato o esecutiva
(Giudice della Corte d’Appello di Salerno n.509/2016 pubbl. il 26/9/2016)

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA N. 2 AREA AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI.

Generalità del creditore: SANTARSIERE ROSA E SANTARSIERE ANNA
Oggetto della spesa: Spese legali vertenza annullamento atti espropriativi.
Totale credito: Euro 4.221,00
Natura debito fuori bilancio: art.194 lett.a) D.Lgs.n.267/2000 sentenza passata in giudicato o esecutiva
(Consiglio di Stato n.4870/2013 del 30/9/2013).

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA N. 3 AREA AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI.
Generalità del creditore: CALIFANO FELICE –AVV.ELISABETTA GIORDANO.
Oggetto della spesa: Risarcimento danni subiti a causa di infiltrazioni d’acqua dalla sede viaria comunale
Totale credito: Euro 1092,73
Natura debito fuori bilancio: art.194 lett.a) D.Lgs.n.267/2000 sentenza passata in giudicato o esecutiva
(Giudice del Tribunale di Lagonegro n.282/2016 pubbl. il 3/10/2016)

RILEVATO che attraverso il riconoscimento del debito liquidato in sentenza il Comune si adegua
meramente alle statuizioni della sentenza esecutiva nella valutazione dell’interesse pubblico di non gravare il



debito dei maturandi accessori, in quanto il riconoscimento della legittimità del debito risulta un necessario
incombente imposto dall’art. 194 del D.Lgs.267/2000 per il riconoscimento del debito fuori bilancio
(Cassazione Civile, Sez. I, del 16.06.2000, n. 8223);

VISTO il parere del revisore unico dei conti sulla presente proposta di riconoscimento di debiti fuori
bilancio come previsto dal novellato art.239,comma 1, lett.b punto 6 del D.Lgs.n.267/2000;

VISTA la circolare del Procuratore Generale presso la Corte dei Conti del 02/08/2007 ad oggetto “ nota
interpretativa in materia di denunce di danno erariale ai Procuratori regionali presso le Sezioni giurisdizionali
regionali della Corte dei conti”;

P R O P O N E

1) di riconoscere, ai sensi dell’art.194 comma 1-lett.a) del D.Lgs 267/2000, la legittimità dei debiti fuori
bilancio il cui importo complessivo ammonta ad euro 5.314,00, scaturenti dalle Sentenze di seguito indicate:

-Sentenza Consiglio di Stato n.4870/2013 del 30/9/2013 - Giudizio Santarsiere Rosa e Santarsiere
Anna/Comune Sala Consilina-importo complessivo Euro 4.221,37

-Sentenza Tribunale di Lagonegro n.282/2016 pubbl. il 3/10/2016- Giudizio Califano Felice/Comune Sala
Consilina – importo complessivo Euro 1092,73

2) dare mandato al Dirigente dell’Area Affari Generali per l’adozione di apposito atto dirigenziale ai fini del
pagamento della somme sopra riconosciute con il presente atto;

3) di riconoscere, altresì, ai sensi dell’art.194 comma 1-lett.a) del D.Lgs 267/2000, la legittimità del debito
fuori bilancio scaturente dalla sentenza della Corte di Appello di Salerno n. 509/2016 pubbl. il 26/9/2016),
con la quale è stata accolta la domanda per la determinazione della giusta indennità di esproprio dovuta ai
signori Russo Giuseppe (Cl 1944),Russo Caterina-Pugliese Maria-Russo Michele e Russo Giuseppe, per
l’ammontare complessivo di euro 338.251,38, come appresso distinto:

- Euro 239.230,42 per indennita’di esproprio comprensiva di interessi a favore di Russo Giuseppe
(cl.1944)
- Euro 86.873,51 per indennita’ di esproprio comprensiva di interessi a favore di Russo Giuseppe
(cl 1944)-Russo Caterina-Pugliese Maria-Russo Michele e Russo Giuseppe (cl 1973)
- Euro 7.795,00 comprensivo di IVA CPA e spese a favore dell’avv.Giacinta Guerra-legale di
controparte
- Euro 3.752,45 comprensivo di spese, IVA e CPA a favore del C.T.U. ing.Rosario Autuori,
- Euro 600,00 IVA inclusa a favore del sig.Russo Giuseppe (cl.1944), quale rimborso per acconto
dallo stesso anticipato, giusta fattura pro forma a saldo del CTU,
4)di dare atto che l’importo complessivo di euro 326.103,93 quale indennita’ di esproprio dovuta ai
signori Russo e alla sig.ra Pugliese sara’ liquidato mediante piano di rateizzazione di n.13 rate
trimestrali dell’importo di euro 25.084,89 cadauna scadenti il giorno 30 (trenta) a decorrere dal
mese di Giugno 2017 (ultima rata Giugno 2020), come risulta dal verbale di accordo sottoscritto
dagli stessi signori Russo e Pugliese in data 23/3/2017, allegato alla presente deliberazione;
5)di dare mandato al Dirigente dell’Area Affari Generali per l’adozione di apposito atto dirigenziale
ai fini del pagamento della somma di euro 7.795,00 dovuta al legale di controparte avv. Giacinta
Guerra, della somma di euro 3.752,45 dovuta al CTU nominato, ing.R osario Autuori, e della
somma di euro 600,00 dovuta al sig.Russo Giuseppe (cl.1944), quale acconto anticipato per spese di
CTU;



6)di dare mandato al Dirigente dell’Area Finanze, affinchè provveda nei termini e con le modalità stabiliti
nel citato accordo del 23/3/2017, all’adozione di propri provvedimenti per il pagamento delle somme dovute
ai signori Russo Giuseppe (Cl 1944),Russo Caterina-Pugliese Maria-Russo Michele e Russo Giuseppe;

7) di dare atto che i debiti fuori bilancio con il presente atto riconosciuti, ammontanti complessivamente ad
euro 343.565,48, saranno imputati ai corrispondenti capitoli ed esercizi finanziari come appresso specificato:

- Euro 5.314,10 -esercizio 2017 cap. 139 (01.11.1.103)
- Euro 11.533,65 -esercizio 2017 cap. 192 (01.06.1.110)
- Euro 75.254,76 -esercizio 2017 cap. 2905 (01.06.2.202)
- Euro 100.339,68 -esercizio 2018 cap.2905 (01.06.2.202 )
- Euro 100.339,68 -esercizio 2019 cap.2905 (01.06.2.202)

9) di stanziare nel bilancio di previsione 2018-2020 la quota residua esigibile nell’anno 2020 di euro
50.169,81 al cap. 2905 (01.06.2.202);

10) di inviare copia della presente deliberazione, unitamente agli atti presupposti, alla Procura Regionale
della Corte dei Conti;

11) di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
D.Lgs 18/8/2000 n.267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;
Sentiti i seguenti interventi:
Il SINDACO riferisce che i debiti fuori bilancio in argomento sono conseguenti a sentenze passate
in giudicato per vertenze in cui il Comune di Sala Consilina e’ risultato soccombente. Illustra
sinteticamente le sentenze. In particolare riferisce che la sentenza relativa alla vertenza promossa
dai signori Russo e Pugliese riconosce loro un maggiore importo spettante per indennita’ di
esproprio di aree nella zona PIP di Mezzaniello. Precisa che vi è stato un accordo  con i ricorrenti
che hanno acconsentito al pagamento  rateale dell’importo statuito dal Giudice a partire dal mese di
giugno 2017 e sino a giugno 2020.
Il Consigliere COLUCCI chiede se trattasi della stessa questione gia’ discussa in altra seduta
consiliare dove fu dichiarato che al pagamento si sarebbe provveduto mediante alienazione dell’ex
mattatoio.
Il SINDACO risponde che si tratta di una vertenza diversa e che si fara’ fronte al pagamento di detti
debiti con entrate correnti e con entrate in conto capitale derivanti dalla vendita di aree PIP.
Il Consigliere COLUCCI chiede poi notizie circa il debito con il Consorzio Meridionale.
Il SINDACO precisa che il Comune di Sala Consilina ha in corso una vertenza con la ERGON,
società del Consorzio sorta dalla cessione di un ramo di azienda. Detta società, mai riconosciuta dal
Comune, ha richiesto il pagamento di un presunto credito di 1 milione e sessantaduemila euro. Vi è
un giudizio in corso sul quale precisa che sono state rigettate tutte le richieste istruttorie della
Ergon. Ribadisce che l’Amministrazione ha da subito non riconosciuto la cessione del ramo rifiuti
d’azienda dal Consorzio di  Bacino SA/3 alla società Ergon s.p.a eccependone l’illegittimità tra l’altro
confermata successivamente dai giudici amministrativi del TAR Lazio che aveva annullato la delibera  con la
quale il Cda del Consorzio Centro Sportivo Meridionale Bacino Salerno 3 dava il via libera alla cessione
all’Ergon spa del ramo rifiuti di azienda dello stesso Consorzio. Per il debito del Consorzio in fase istruttoria
il discorso è invece un altro, sono in corsod elle verifiche tra dare e avere per quantificare il corretto
importo; a tal fine fa un breve  excursus della vicenda.
Il Consigliere SANTARSIERE chiede di sapere se e’ stata fatta una verifica sulla regolarita’ del
pagamento dei tributi da parte dei creditori dei debiti oggetto di riconoscimento.
Il Consigliere COLUCCI ritiene che la verifica in tal senso e’ d’obbligo da parte della Pubblica
Amministrazione.



Il Sindaco puntualizza che prima di rimborsare il dovuto agli interessati in base alle sentenze in
oggetto si farà una verifica sulla loro posizione nei confronti dell’Ente e in caso di pendenze
tributarie agire in compensazione.
Visti:

· il vigente Statuto Comunale;

· il Regolamento di contabilità in vigore;

· l'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 nel testo vigente e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

· i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espresso dai competenti
Dirigenti dell'Area Affari Generali e dell’Area Finanze ai sensi dell'art. 49 del succitato D. Lgs. n.
267/2000nonche’ il parere di regolarita’ contabile;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni ivi indicate;

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:

· Consiglieri presenti n.:14

· Voti favorevoli n.: 11

· Voti contrari n.: 3

· Astenuti :0

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa, avente ad oggetto “Riconoscimento debiti fuori bilancio
ex art.194-lett.a) TUEL 18/8/2000,n.267”.

Successivamente, stante l'urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamata
dal Presidente:

· Consiglieri presenti n.:14

· Voti favorevoli n.: 11

· Voti contrari n.: 3

· Astenuti :0
D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.lgs. n.267/2000
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 11-04-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 11-04-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 21-04-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 21-04-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 21-04-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


